ПРИКАЗ

28 марта 2024 года № 43        гор. Бишкек

О тарифе на природный газ для населения, отпускаемого

ОсОО «Газпром Кыргызстан»

 В соответствии с Соглашением между Правительством Кыргызской Республики

и Правительством Российской Федерации о сотрудничестве в сфере транспортировки,

распределения и реализации природного газа на территории Кыргызской Республики

от 26 июля 2013 года, законами Кыргызской Республики «Об энергетике» и

«О естественных монополиях в Кыргызской Республике», Положением о

Департаменте по регулированию топливно-энергетического комплекса при

Министерстве энергетики Кыргызской Республики, утвержденного постановлением

Кабинета Министров Кыргызской Республики от 20 декабря 2021 года № 320,

Методикой определения себестоимости для формирования тарифов на природный газ,

утвержденной приказом Государственного агентство по регулированию топливно-

энергетического комплекса при Правительстве Кыргызской Республики от 8 декабря

2016 года № 5, приказом Министерства энергетики Кыргызской Республики «Об

утверждении нормативов потерь природного газа общества с ограниченной

ответственностью «Газпром Кыргызстан» на 2024 год» от 22 декабря 2023 года

№ 01-13/262, учитывая протокольное решение Комиссии по вопросам регулирования

топливно-энергетического комплекса от 27 марта 2024 года № 06/11, приказываю:

1. Установить с 1 апреля 2024 года, с учетом официального курса

Национального банка Кыргызской Республики 89,51 сом за 1 доллар США по

состоянию на 27 марта 2024 года, тариф на природный газ, отпускаемый

ОсОО «Газпром Кыргызстан» для населения в размере 20 693,21 сом за 1000 м3 (без

учета налогов).

2. Утвердить для ОсОО «Газпром Кыргызстан» калькуляцию стоимости

природного газа, отпускаемого населению согласно приложению, к настоящему

приказу.

3. ОсОО «Газпром Кыргызстан» с учетом утвержденной калькуляции

ежемесячно осуществлять перерасчет тарифов на природный газ для населения в части

покупной стоимости, нормативных потерь с учетом официального курса национальной

валюты по отношению к доллару США, утвержденного Национальным банком

Кыргызской Республики на первый день месяца.

4. Ответственность за полноту и достоверность предоставленных данных в

Департамент по регулированию топливно-энергетического комплекса при

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ

КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК

КОМПЛЕКСИН

ЖӨНГӨ САЛУУ БОЮНЧА

ДЕПАРТАМЕНТ

ДЕПАРТАМЕНТ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

КОМПЛЕКСА ПРИ

МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Министерстве энергетики Кыргызской Республики для установления тарифов на

природный газ возложить на руководство ОсОО «Газпром Кыргызстан».

5. С 1 апреля 2024 года признать утратившим силу приказ Департамента по

регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики «О тарифе на природный газ для населения, отпускаемого

ОсОО «Газпром Кыргызстан» от 1 марта 2024 года № 30.

6. Управлению тарифного и ценового регулирования Департамента по

регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики направить настоящий приказ в ОсОО «Газпром Кыргызстан».

7. Пресс-секретарю опубликовать настоящий приказ на официальном сайте

Департамента по регулированию топливно-энергетического комплекса при

Министерстве энергетики Кыргызской Республики для всеобщего ознакомления.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Департамента по регулированию топливно-энергетического комплекса при

Министерстве энергетики Кыргызской Республики Г. И. Хасенову.

Директор         Т. Э. Орозалиев